⁷⁹ **Balde Iacob Poemata, 3, p14, p0; 70 (auctor 1604-1668)**

Cum autem ominosa dicteria perseverarent; efficaciam, dixi, ut Macies mea, prae saburratis ventribus vestris, in Orbe, celebretur: simulque aptavi manum in stylum: et a Musis, quibus me addixerant (gracili **modulatus avena**) felicem audaciam mutuatus coepi sonsolari tenuitatem meam: quodque sequentibus etiam annis, Lyrica nostra, Silvaeque Venusinae locuuntur, coepi Maciem praeferre vastissimis umbonibus.

Servius, Commentarius in Vergilii Aeneidos libros, p1, pr; 15 (auctor fl.c.400)

Augustus vero, ne tantum opus periret, Tuccam et Varium hac lege iussit emendare, ut superflua demerent, nihil adderent tamen; unde et semiplenos eius invenimus versículos, ut <hic cursus fuit>, et aliquos detractos, ut in principio nam ab armis non coepit, sed sic <Ille ego, qui quondam gracili **modulatus avena** et egressus silvis vicina coegi ut quamvis avido parerent arva colono, gratum opus agricolis, at nunc horrentia Martis arma virumque cano>.

Suetonius, De viris illustribus, p7, 39; 4 (auctor c.70-c.130)

“Nisus grammaticus audisse se a senioribus aiebat. Varium duorum librorum ordinem commutasse, et qui tunc secundus esset in tertium locum transtulisse, etiam primi libri correxisse principium, his versibus demptis: Ille ego qui quondam gracili **modulatus avena** Carmina et egressus silvis vicina coegit, Ut quamvis avido parerent arva colono, Gratum opus agricolis, ar nunc horrentia Martis – Arma virumque cano.

⁸⁰ **Alcuinus, Confessio fidei, 101, 1070D (auctor 730-804)**

In huius fidei professione et virtute, de die in diem proficere opto, petens a Donino cum ipsis apostolis: Aduge mihi fidem (Luc.XVII, 5). Hanc Christianam fidem Novi ac Veteris Testamenti pandit auctoritas; et quamvis nomen ipsum Christi vetus intra se continuerit instrumentum, eumque Semper designaverit adfuturum, quem credimus per partum **virginis** iam venisse, tamen in **orbem** terrarum ab ipsius nostri Salvatoris mirabili manasse probatur adventu.

Aldhelmus Schireburnensis, De laudibus virginum, 89, 0276A (auctor 640-709)

Hic quoque metrorum crebescat laude per **orbem** Demetriadis honor sacrae **virginis** almus.

Anechini Gerardo, De miraculis occursis Mutine, 1, 5; 4 (auctor fl.c. 1290)

Ceu dudum quando cum Sancto Flamine uentrem **Virginis** ingressus, crudelia regna perosus, Moribus auratis totum et sub legibus **orbem** Pacificis gaudens humana carne dedisti, Urbibus Ausoniis saltem non uiuere Marte Sub duro liceat, possint ad aratra iuuencos lungereque agrícola tuti, populante cohorte Nulla, haud innocuos equite usurpante labores, Succedantque suis mature falcibus herbe.

Benedictus IX, Epistolae et diplomata, 141, 1361D

Nam collecta Romaninostri cleri splendida fraternitate, cum partus sacratissimae **Virginis** annuo recurso per hunc **orbem** radiaret, concordi deliberatione determinavimus, et alta sententiae radice fundavimus eumdem virum Dei Simeonem, quem Dominus commendat atque probat, significatione tantarum virtutum sanctitatis et gratiae plenum, ab ómnibus populis, tribubus et linguis sanctum procul dubio esse nominandum, eiusque natalem singulis annis recurrentem passim solemniter observandum et ferialiter celebrandum ac venerandum, ad instar diei festi; nomen quoque ipsius Martyrologio cum sociorum nominibus suo loco inserendum.

Boetius, Confessio fidei, 64, 1333A (auctor 480-525)

Christianam fidem Novi ac Veteris Testamenti pandit auctoritas; et quamvis nomen ipsum Christi vetus intra semet continuerit instrumentum, eumque Semper significaverit adfuturum, quem tradimus per partum **Virginis** iam venisse, tamen in **orbem** terrarum ab ipsius nostri Salvatoris mirabili manasse probatur.

10 multa quoque in monte⁸¹ est passus dum conderet urbem.
11 nam ligno⁸² incubuit, dixitque novissima verba
12 et sacram effudit⁸³ multo cum sanguine vitam
21 certe in supremo⁸⁴ divumque hominunque fatore
23 nulla erat⁸⁵ in Christo facies scelerisve dolive
24 verum omnis fraus nostra fuit⁸⁶ nihil ille nec ausus

⁸¹ **Adamus Perseniae, Epistolae, 211, 0585B (auctor 1145-1221)**

In monte quippe Moysi est exemplar ostensum cuius instar debet componere tabernaculum, quia tam sublimis debet esse vita praesidentium ut ad exemplum ipsius conversatio subditorum.

Adamus Scotus, De tripartito tabernaculo, 198, 0639D (auctor c. 1140-1212)

Ipsasque tabulas deaurabis, et fundes in eis annulos áureos, per quos vectes tabulata contineant, quos operis laminis aureis, et eriges tabernaculum iuxta exemplum, quod tibi in monte monstratum est.

Ado Viennensis, Chronicon, 123, 0044C (auctor -875)

Silvius Aremulii superioris regis maior filius, regnavit annis triginta septem; atque in eodem monte quinunc pars Urbis est, mortuus ac sepultus, aeternum loco vocabulum dedit.

Ambrosiaster, Quaestiones veteris et novi testamenti [CSEL], 107, 8; 3 (auctor fl.366-384)

Nam utique, quod in monte transfiguratus est et in claritate magna apparuit, hoc ueluti latebat in corpore, quod, cu, uoluit, manifestavit.

⁸² **Augustinus Hipponensis Incertus, Ad fratres in eremo commorantes, 40, 1314**

Nam hostis antiquus vestris primis parentibus primo in Paradiso suasit ut Dominum offenderent; secundo, ut faciem a Deo absconderent post meridiem; tertio ut de ligno vetito comederent.

Cardanus Hieronymus, De subtilitate, 2, p35; 9 (auctor 1501-1576)

Nam si ligno aut lateri ardenti, glaciei, tantundem imponasm non celerius glacies dissoluetur, quam extinguitur ex toto ignis.

Isidorus Hispalensis, De fide Catholica, 83,0484B (auctor 565-636)

Nam quid est lignum in pane missum, nisi Christi affixio carnis in ligno?

⁸³ **Richardus S Victoris, In Apocalypsim Ioannis, 196, 0825B (actor -1173)**

Tertius ángelus phialam suam super flumina, et super fontes aquarum effudit, quando tertius ordo praedicatorum sacram Scripturam quae nomine fontium exprimitur, et tractatus eius qui nomine fluminum designatur, ex magna parte hereeticorum pravitate corrumpi, et eos propter hoc graviter puniri debere nuntiavit.

⁸⁴ **Catullus, Carmina, p2, 64; 38 (auctor c.84BC-c.54BC)**

Certe ego te in medio versantem turbine leti eripui et potius germanum amittere crevi quam tibi fallaci supremo in tempore deessem: pro quo dilaceranda feris dabor altibusque praeda neque tumulabor mortua terra.

⁸⁵ **Galbertus Brugensis, Altera vita Caroli Boni, 166, 0985C (auctor fl.1127)**

Parietes et vitreae fenestrae in circuito, et status simul, et sedes fratrum deiectae sunt, et ita totum erat confusum et dirutum, et nulla in templo facies sancta et integra maneret; se turpi et informi deformitate horribilior staret quolibet carcere.

⁸⁶ **Absalon Sprinckirsbacensis, Sermones, 211, 0135A (auctor fl.1150)**

Haec circa ipsum mutatio, nostra obumbratio fuit, et cum multae circa ipsum mutatiiones fuerint, haec sola obumbravit nobis.

Agapetus I, Epistolae, 66, 0044^a

Vester enim moeror nostra fuit Semper afflictio, et de vestrorum ómnium gemitu, imperante charitate visceribus, frequentabamus saepe singultus.

25 nec potuit patrare⁸⁷ nefas ; numquam excidit ore

26 fraus ulla⁸⁸ aut ulli potuit succumbere culpae

30 fundavit nini genitor⁸⁹ nimbrothus, et alto

43 hinc populum late regem, verboque potentem⁹⁰

49 iudicium regis superum⁹¹ de semine latum

⁸⁷ **Leo I, De haeresi et historia Manichaeorum, 55, 0826C (auctor 440-461)**

Etnim Manes reverá nullum miraculum **patrare potuit**; etsi nisus fuerit fallaciis, aliorum animis, oculis atque opinionibus illudere, in quibus iam celebris evaserat.

⁸⁸ **Beda, Allegorica expositio in Samuelem, 91,0615D (auctor 672-735)**

Loquente ad homines Domino Salvatore, et per sua vel acta vel dicta iustitiae diligentius inquirentes, illorum ei opera quasi recte gesta placerent, apparuit hostis antiquus ex impiorum praecordiis ascendens, et per actiones linguasque eorum nefarias malitiae suae superbae contra electos, quod et hodie facit, venena dira iaculans; neque illum maligni **ulla fraus** latuit, sicut nec terruit virtus.

Bernardus Claraevallensis, De conversione, 182,0835C (auctor 1090-1153)

Si fornicatio, si rapina, si crudelitas, si **fraus ulla**, aut quaelibet culpa admissa est, internum hunc iudicem non latebit reus ipse, nec inficiabitur coram eo.

Felix II, Epistolae et decreta, 13, 0017A

Nam ut omnes metropolitani vel reliqui episcopi sua odia aut vindictas in reliquos episcopos exercere non valeant, ideo nominatim in Nicaena synodo expressi sunt primates, qui reliquos episcopos audire et iudicare debeant, ne **ulla fraus** in iudicio episcoporum possit irruere.

⁸⁹ **Columbanus Hibernus, Diplomata, 80, 0324A (auctor 543-615)**

Praeter tantum medietatem putei, quod idem **genitor fundavit** venerabilis memoriae vir, concessit vel ligna ad sales coquendas, quod et nos simili modo cencedimus atque firmamus, possidendum.

⁹⁰ **Bruno Carthusianorum, Expositio in epistolas Pauli, 153, 0492C (auctor 1030-1101)**

Portans Omnia verbo, id est sola voluntate, sicut quemlibet regem iudicaremus **potentem**, qui solo **verbo** gubernaret imperium suum.

Radulfus Ardens, Homiliae, 155, 1752^a (auctor -c-1200)

Fidem, fratres, habuit centurio, qui Christum **potentem** dare solo **verbo**, sanitatem credidit, credens etiam quod sicut ipse suis militibus imperabat, et per eos voluntatem suam implebat, ita Dominus poterat angelis imperare, et per eos quod vellet facere, dicere aegritudini ut recedat, et recederet, et sanitati ut veniat, et veniret.

Thomas Cisterciensis Ioannes Algrinus, Commentaria in Cantica Canticorum, 206, 0531D (auctor - 1237)

<Audi pulchrum : <Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae;> et **potentem**: <Portansque Omnia **verbo** virtutis suae.

⁹¹ **Bonus Racusaes Iacobus, De vita et gestis Christi, p2; 31 (auctor 1469-1534)**

Maxima lux **superum** salve, sublimior omni Lumine, quod magnimens protulit ardua **Regis**.

Verino Ugolino, Epigrammata, 2, 21; 1 (auctor 1438-1516)

Seire cupis **superum** quae sit substantia **regis**?

Absalon Sprinckirsbacensis, Sermones, 211, 0210D (auctor fl 1150)

His ergo qui primitias Spiritus acceperunt, quasi flamma datus fuit, quia Desiderio coelestium praemiorum sursum erecti, toti tendebant ad coronam: postmodum Ecclesiae doctoribus spiritus quasi lux fuit, dum verbo doctrinae, et **semine** fidei in **latum** se extenderunt, usque adeo, ut per quatuor mundo partes novos Deo filios generarent.

50 femineo⁹² quod nempe caput contunderet anguis

51 subiiceretque malum pedibus⁹³ furiale draconis

53 christum cum sociis, terraeque extrema sequentes⁹⁴

56 sanguine placantes hostes, animisque litantes⁹⁵

⁹² **Prudentius Carmina, 59, 1052B (auctor 348-c.4059)**

Mater norte sua, non sexu fertilis, at de Concubitu distinta uterum; sed cum calet igni Percita **femíneo**, moriturum obscena maritum Ore sitit patulo; **caput** inserit ille trilingüe Coniugis in fauces atque oscula fervidus intrat, Insinuans oris coitu genitale venenum.

⁹³ **Ambrosius Mediolanensis, Explanatio super Psalmos XII [CSEL], 37, 9, 2; 3 (auctor 340-397)**

Audi, quemadmodum uirtus **draconis** ipsius conteratur: conterat, inquit,, deus satanan sub pedibus uestris.

Ephraem Edessensis Incertus, Vita S. Mariae meretricis, 73,0659A

In ipsum cubile **draconis** ingressus est, ibique eum **pedibus** conculcavit, et ex medio dentium eius escam eripuit.

⁹⁴ **Hugo Flaviniacensis, Chronicon, 154, 0335B (auctor 1065-c.1111)**

Verum die quamdam exercitu ultra quam speraverat summo dilúculo progresso, cum ipse cum sociis celer subsequeretur, calonum turbam offendit, qui **extrema** hostium **sequentes**, mira agilitate currendi ignaros doli et fraudis trucidabant.

Iulius Firmicus Maternus, Mathesis, VIII, 4; 36 (auctor fl.337)

I. itaque II. partes in australis Piscis ore collocantur, III. Uero et IV. et V. in eiusdem Piscis capite ponuntur, in faucibus duae, tres quae sequuntur in ordine collocantur in collo, XI. Uero et XII. In **extrema** reperientur spina, sequentes uero tres per ordinem eiusdem Piscis dorsus accipiet.

Thuanus Iacobus Augustus, Historiae Sui Temporis, 2, 1, 16; 169 (auctor 1553-1617)

Lanouio autem priuatim Andelotum roganti, si vadum reperiri non posset, quid opus facto videretur; ille, vt erat impauidi animi, statim, nec petito deliberandispatio, respondit, Quid vero potius agamus, quam aut **extrema** consilia **sequentes** tanquam strenui bellatores moriamur, aut rursus tanquam strenui bellatores nos ex hostium manibus eripiamus?

⁹⁵ **Adso Dervensis, De miraculis S. Waldeberti, 137, 0697B (auctor c.910-c.992)**

Quo cum pervenissent, medio villae tentorium competenter cum sacro loculo statuunt, cum repente **hostes** armati ferro et **animis**, Berardus videlicet cum suis, advenientes quidem cum suo defensore non audent contingere.

Conventus Parisiensis, Acta, 98, 1321C

Item Paulinus in libro VIII Natalis Felicis: Non crucis invictae signum et confessio munit Armatique Deo mentem, non quaerimus arma Corporis, et quanquam membris videamur inermes. Arma tamen gerimus, quibus et sub pace serena contra incorpóreos **animis** decernimus **hostes**.

Iulius Caesar, De bello Gallico, 8, 19, 6; 7 (auctor 100BC-44BC)

[5] Qua re cognita praesidio cohortium confisi nostri acerrime proeliantur, ne, si tardius rem reggissent, victoriae gloriam communicasse cum legionibus viderentur; [6] **hostes** concidunt **animis** atque itineribus diversis fugam quaerunt.

Paulinus Nolanus, Carmina [CSEL], 26; 23 (auctor c.354-431)

fidant legionibus illi perugioque parent reparatis moenia muris, nulla salutiferi quibus est fiducia Christi; nos crucis inuictae signum et confessio munit, armantique deo mentem non quaerimus arma corporis; et quamquam membris uideamur inermes, arma tamen, quibus et sub pace serena contra incorporeos **animis** decernimus **hostes**.

Servius, In Vergilii Aeneide comentario, 1, 0607D (auctor fl.c.400)

Ergo a me parari sperate, id est pugnaturus vos scitote, licet **hostes** muris se teneant, ut “arma parate **animis** et spe praesumite bellum.

Titus Livius, Ab Urbe Condita libri 08-10, 8, 38; 11 (auctor c.59BC-c.17)

Instrument contra et **hostes** et **animis** et viribus pares.

67 ferrea vox⁹⁶ sed summa sequar fastigia rerum

69 insidias satanae, fraudes⁹⁷ atque horrida bella

70 in Christum et Christi famulos: quos ipse priusquam⁹⁸

71 descendit caelo, terrae praemisit⁹⁹ in orbem

⁹⁶ **Alcuinus, Epistolae, 100, 0458A (auctor 730-804)**

O si mihi **vox férrea** esset, et omnes pili verterentur in linguas, ut vel sic ad aures tui cordis verba dilectionis meae pervenire valuissent; vel in tuo pectore spiritus esset prophetiae ut perspicere cordis mei arcana potuisses!

Aquilinus Iuvenius Incertus, Carmen de laudibus Domini, 61, 1092C

Non ego ferrato teegerer si víscera muro **Ferrea vox** linguaeque forent mihi mille cane Munera cuncta queam vestrae pietatis obire.

Carolus Magnus, De imaginibus, 98, 1036D (auctor 742-814)

Quae du mita se habeant, quantae sint absurditatis, quantae dmentiae illi qui his sacratissimis et summo honore dignis rebus, praecipiente Domino, a legislatore conditis, imagines aequiparare conantes, illarum adorationem his exemplis stabilire moliantur, nec **férrea vox** explicare, nec nostri sensus utilitatis habeant, excepta recordatione rei cuius sunt.

⁹⁷ **Albericus Aquensis, Historia expeditionis Hierosolymitanae, 166, 0455A (auctor 1095-1125)**

Galli equidem **fraudes** et latentes **insidias** ignorantes, pede et Equo, armis muniti et lorice induti illis mediis occurrerunt campis, et cum hostibus committerent.

Ambrosius Mediolanensis, Epistolarum clasis, I, 16, 0923B (auctor 340-397)

Sed et iam **fraudes** et **insidias** tuas non secundum Aarii professionem prodisti?

Augustinus Hipponensis, Enarrationes in psalmos [2], 37, 1737 (auctor 354-430)

Qui tunc benedicturi sunt sine defectu, hic defectu, hic incipiunt benedicere Dominum; hic in tribulationibus, in molestiis, inter adversitates saeculi, inter **insidias** inimici, inter **fraudes** et ímpetus diaboli.

Iohannes de Fonte, Auctoritates Aristotelis, 1g, p64; 12 (opus c. 1312)

Mediocres cives maxime salvantur in civitate, quia ipsi nec desiderant aliena ut pauperes, nec alii pauperes existentes horum substantiam desiderant et ergo nec **insidias** patiuntur, neque **fraudes** faciunt quapropter sine periculo vivunt.

Isidorus Hispalensis, Differentiae, 83, 0025B (auctor 565-636)

143. Inter Dolum, **insidias** et **fraudes**.

Tomas Aquinas, Summa Theologiae, II-II, 40, 3; 13 (auctor 1225-1274)

Cum ergo nullus sibi velit **insidias** vel **fraudes** parari, videtur quod nullus ex insidiis debeat gerere bella.

⁹⁸ **Lanfrancus Cantuariensis, Decreta pro ordine S. Benedicti, 150, 0491C (auctor c.1005-1089)**

Si autem ipsemet at perquirendum et visitandum perrexit, duos **fámulos** secum habeat, et **priusquam** intret domum ad qua iturus est, mulieres si aliquae in ea sunt, exire faciat.

⁹⁹ **Cosmas Pragensis, Chronica Bohemorum, 166, 0142A (auctor 1045-1125)**

Praemisit autem dux Spigtignei illius **terrae** ad primates litteras, in quibus nominatim vocat trecentos viros, quos ipse novit meliores et nobiliores ex ómnibus civitatibus, et ut sibi ad urbem Hrudim occurrerent, per salutem capitis sui mandat.

Rupertus Tuitiensis, Commentaria in duodecim prophetas minores, 168, 0207A (auctor 1070-1129)

Mala de proximo ventura **praemisit** habitatoribus **terrae**, postea dicturus de Christo iudicioque futuro qualia debeant expectare, ut dubitare illis non liceat de rebus maioribus procul venturis, cum ista de rebus minoribus prophetiae pars cito completa fuerit.

74 quos omnes ferro insequitur¹⁰⁰ vel fraude fatigat¹⁰¹

80 quae neque vis humana potest¹⁰², nec ianua ditis

85 expulsi patria¹⁰³ et iactati gurgite vasto

88 excitat aeolias malefica mente procellas¹⁰⁴

¹⁰⁰ **Beda, Super epistolas Catholicas, 93, 0103B (auctor 672-735)**

Scilicet non solum ille qui **ferro**, verum et ille qui odio fratrem **insequitur**.

Ionas Aurelianus, De institutione laicali, 106, 0244A (auctor c.760-841)

Notandum est quod non ait absolute, homicida non habet vitam in se manentem, sed omnis, inquit, homicida, scilicet non solum ille qui **ferro**, verum et ille qui odio fratrem **insequitur**.

Lapi Angelo, Carmina, 1; 35 (auctor fl.c.1450)

Nunc quando Ausoniam pax est tranquilla per omnem. Et sedata suo cessarunt munere bella: sardanapaleo non conterit ocia luxu, nec **ferro insequitur** muscas ignavus acuto; Dedalia dux arte domum visuque superbam Erigit Urbini, laudum monumenta suarum, Impensae regalis opus: cui denique cedunt Roma, tuae moles, et Caesaris amphitheatrum: Qua cellam insignem diversi dogmatis implet Codicibus, magno quae príncipe digna supellex, Audit Aristotelis, libros, quibus obita recte Tradita vivendi triplex monstratur ab illo; Heroasque legit veteres, quos vincere certat Laudibus et celebri cunctos excellere fama; Hieronymique etiam divina volumina patris, Atque alios alim vitae qui labe carentis Exemplo et scriptis docuerunt scandere coelum.

¹⁰¹ **Flodoardus Remensis, De triumphis Christi apud Italiam, 135, 0771D (auctor 894-966)**

At firmus iam sede Petri robustus agonem Excipit, Augustique legit stare obvius ori, Deinde suis pulsum haud redhibendum moenibus anguem, Unde dolos laqueosque subit, quem **fraude** potestas Afficit, ornatu privat, sine iure **fatigat**, Extorremque fugat, confessoremque coronat; Huius et ad tumbam morbis vitiisque repulsis Assumptum coelis pandit data gloria Terris.

Petrus Chrysologus, Sermones, 52, 0571C (auctor c.380-c.450)

Qui plus petit, fraudis exactor est, non tributi: cogitem quam Deo reus est, qui defessum publicat; magis ac magis sua **fraude** deprimit et **fatigat**, et ad debita vix sufficienti superimpoint, et auget indebita.

¹⁰² **Michaelis Hospitalis, Carmina, 7, 5; 53 (auctor 1505-1573)**

Hoc si nulla **potest** dare **vis humana** patienti, Ecquid erit quonam pactove hoc liberer aere?

¹⁰³ **Anselmus Laudunensis et schola Glossa ordina, Epistola III B, Ioannis, 114, 0705D (auctor-1117)**

Quasi: vere sunt honorandi, non enim pro suis sceleribus **expulsi** sunt a **patria**, sed sponte profecti sunt pro nomine Christi ampliando, et pro nomine eius patiendo.

Cicero, Epistolae ad Atticum, 8, 2, 3; 22 (auctor 106BC-43BC)

Vagamur agentes cum coniugibus et liberis; in unius hominis quotannis periculose aegrotantis anima positas omnis nostras spes habemus non **expulsi** sed evocati ex **patria**; quam non servandam ad reditum Nostrum sed diripiendam et inflammandam reliquimus.

Cornelius Nepos, Vitae, p1, p17, 6, 3; 1 (auctor 110BC-c.25BC)

Argivos enim fuisse Orestem et Alcmeonem matricidas, Thebis Oedipum natum, qui, cum patrem suum interfecisset, ex matre liberos procreasset: huic in respondendo Epaminondas, cum de ceteris perorasset, postquam ad illa duo oprobria pervenit, admirari se dixit stultitiam rhetoris Attici, qui non animadverterit, innocentes illos natos domi, scelere admissio cum **patria** essent **expulsi**, receptos esse ab Atheniensibus.

¹⁰⁴ **Ambrosius Mediolanensis, Expositio Psalmi CXVIII [CSEL], 10, 34, 2; 1 (auctor 340-397)**

Alius enim humiliatus aeerumnis posceret, ut circa eum temptamenta desineret et sedare aduersa dominus dignaretur, ne tribulationum procela in eum saeuiret; iste autem tamquam athleta fortis et patiens, qui exerceri et ungi animam suam tribulationibus nosset, non tristia dimouere, non inpugnantia declinare desiderat, non illud omne desinere quod fatigationem et laborem adferret exposcit, sed maioris in tempore laboris sui aduersus temtationum **procellas** dari sibi uerbum consolationis exposcit, ut possit forti quae ingruunt **mente** tolerare, ne aliqua maestitiae perturbatione lassetur.

91 quem putat esse ducem¹⁰⁵, Solymae qui moenia condat

93 ille ergo ingentes imis a sedibus undas¹⁰⁶

96 quo regnum Solymae Stygias averterret arces¹⁰⁷

101 frugum primitias, et liba ferebat ad aras¹⁰⁸

102 maior; at hic pingues pecudes¹⁰⁹ et rite sacratas

103 in flammam iugulans gratos¹¹⁰ mactabat honores¹¹¹

¹⁰⁵ **Haymo Halberstatensis, Expositio in D. Pauli epistolas, 117, 0382A (auctor -853)**

Et **putat** se **esse ducem** caecorum, id est Gentium quae eran caecae in fidelitate ignorantiae et peccatis, sicut et illi fuerunt olim quibus idem apostolus loquitur: Fulistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino, bene dicit quia probat utiliora in lege Moysi.

¹⁰⁶ **Mantovano Battista, De calamitatibus temporum, 1; 36 (auctor 1447-1516)**

Et Padus **ingentes** volvens ex Alpibus **undas** Insubrum, Venetumque domos penetravit et omnes Aggeribus fractis agri vastavit honores, Nec ripis tantum, sed et ipsis altior ibat Arboribus, salicum per suma cacumina nautis Cursus erat, fugit Protui pecus omne per agros, Altaque montanae petierunt aequora nymphae.

¹⁰⁷ **Hericus Antissiodorensis, Vita S. Germani, 124, 1205C**

Tu pius humanae per saecula gentis amator, Sanguine perfusum tersisti crimine mundum; Demissus **stygias** vitae reparator ad umbras. Ut tandem, spoliis prostato ex hostes receptis, Splendidus οὐρανιασ, remears victor in **arces**; Quo te suscipiunt Seraphim oculos, canore Carmine multiplicem modulantia δοξολογιαμ. Et senas pandunt blandis applausibus alas, Ardentes summo summae Deitatis amore.

Montovano Battista, Nicolaus Tolentinus, 2; 8 (auctor 1447-1516)

Gallorum annales memorant a Manibus olim Egressam superas animam venisse sub auras. Atque suo quondam comiti narrasse per illam Millia ter decies hominum demortua noctem. Ex quibus ivissent in regna cathartica solum Tres, unus cui nomen erat Bernardus, in **arces** Aetherias: hic ille fuit, qui fertur in altis Montibus ingenti Lemurem vinxisse catena: In **Stygias** alii magnis ululatus umbras.

¹⁰⁸ **Augustinus Hipponensis, Liber de divinis scripturis [CSEL], p1; 61 (auctor 354-430)**

LVIII. Decimas et **primitias frugum** uel omnium rerum praecepto legis ecclesiae dari oportere.

Beda, De ratione temporum, 90, 0515B (auctor 672-735)

Secunda vero azymorum die, quae est sexta decima, **frugum primitias** quas metunt offerunt.

Benedictus diaconus, Collectio capitularium, 97, 0771A (auctor fl. 830)

192. Ut publice presbiteri annuntient plebi decimas et **primitias** omnium **frugum** ad benedicendum offerre.

¹⁰⁹ **Castiglione Baldassarre, Carmina, 1, 1; 3 (auctor 1478-1529)**

Non illi **pecudes**, non **pingues** pascere tauros Cura erat, aut pastos ad flumina ducere potum Haedorumve Gregem, aut vitulos includere septis.

¹¹⁰ **Othlonus S Emmerammi Ratisponensis, De doctrina spirituali, 146, 0295B (auctor 1010-1070)**

Unde, precor, fratres, postponite carnis **honores**, Per quos iam **gratos** veniet dolor immoderatus Et pensate magis quid sit spes spiritualis, Quae modo fert tristes, sed post haec Semper ovantes.

Palingenio Stellato Marcello, Zodiacus vitae, 8; 221 (auctor c.1500-1543)

Cur onera huic, illi **gratos** largitur **honores**?

¹¹¹ **Macrobius Theodosius, Saturnalia, p4, 4; 14 (auctor c.420)**

Hanc opinionem sequitur Maro cum dicit, sic fatus merito saris **mactabat honores**, taurum Neptuno, taurum tibi, pulcher Apollo.

106 ignis ab aethereo caeli¹¹² demissus Olympo

108 augurium agnovit iuvenis, duplicesque repente¹¹³

109 sustulit ad caelum palmas, et numen adorat¹¹⁴

111 nec stygiae regnator¹¹⁵ aquae: qui verbera tectis

¹¹² **Albertus Magnus, De homine, 1, 1, p2, p3, p5, p6, 33^a, 23b, 17^a, 3, 28^a, 24b, 32c, 21d, 25b, 6, 14ab, 9c, 19d, 38c; 24 (auctor c. 1200-1280)**

In xvi vero probat quod necesse est eum agere in virtute **caeli** sic: Calor **ignis** consumptivus est et destructivus substantiae, calor autem naturalis conservativus est et principium vitae; igitur aget in virtute **caeli**, quia calor **caeli** principium vitae est.

Arusianus Messius, Exempla elocutionis, p.301, 1.2 (auctor c.350)

Verg(ilius) geo(rgicorum) I quos **ignis caeli** Cyllenius erret in orbes.

Augustinus Hipponensis, De civitate Dei [CSEL], 20, 18; 10 (auctor 354-430)

His ergo omnibus pereuntibus quales oportet esse uso in sanctis conuersionibus expectantes et properantes ad praesentiam diei **Domini**, per quam **caeli** ardentes soluentur et elementa **ignis** ardore decoquentur?

Biblia, Biblia Sacra iuxta Vulgatam Clementiam, NT, 2 Ptr, 3; 12

Expectantes, et properantes in adventum diei Domini, per quem **caeli** ardentes solventur, et elementa **ignis** ardore tabescent?

Duns Scotus Iohannes, Quaestiones subtilissimae in Metaphysicen, 8, 3, 1f, 51; 2 (auctor 1266-1308)

[] Probatur consequentia: quia propria passio saltem consequitur formam tamquam per se causam; causa similiter se habente, et causatum; tertia probatio est Auerrois, III **caeli** et mundo: quia qua ratione **ignis**, manens remissus, potest remitti secundum unum gradum caloris, pari ratione et secundum omnem.

Lucretius, De Rerum Natura, 5, 1011; 2 (auctor c.97BC-c.55BC)

Ignis enim curavit, ut aethera corpora frigus non ita iam possent **caeli** sub tegmine ferre, et Venus inminuit viris puerisque parentum blanditiis facile ingenium fregere superbum.

Thomas Aquinas, Quaestiones disputatae de potentia, 5, 5, 7; 84 (auctor 1225-1274)

Quidam enim dixerunt quod Omnia elementa manebunt quantum ad materiam, sed quaedam nobiliorem formam accipient, scilicet aqua et **ignis** quae accipient formam **caeli**; ut sic tria elementa possint dici caelum, aer scilicet (qui ex sua natura habet ut caelum quandoque in Scripturis dicatur) et aqua et ignis, quae formam caeli assument: ut sic intelligatur verificari quod dicitur Apoc.

¹¹³ **Servius, Commentarius in Vergillii Aeneidos libros, p13, 19; 1 (auctor fl.c. 400)**

REPENTE item aliud **augurium**: namque cum Iris sine nubibus non possit videri, post eius abscessum statim est secuta serenitas.

¹¹⁴ **Alanos de Insulis, Anticlaudianus, 210, 0548B (auctor 1128-1203)**

His hilarata magis propriumque oblita laborem Virgo, nec ulterius pondus conquista viarum Persolvit grates, et coeli **numen** adorat.

Aquilinus, Iuvencus, Historia evangelica, 19, 0222A

Tunc montis celsa petivit, Secretusque dehinc Genitoris **numen** adorat.

Ovidius Naso, Metamorphoses, 11, 410; 45 (auctor 43BC-17)

Non tenet hic lacrimas, stupent hic, vocat ille beatos, funera quos maneant; hic votis **numen** adorat brachiaque ad caelum, quod non videt, inrita tollens poscit open, subeunt illi fraterque parensque, huic cum pignoribus domus.

¹¹⁵ **Statius, Thebais, 11, 400; 4 (auctor c.40_c.96)**

Stat consanguineum campo scelus, unius ingens bellum uteri, coeuntque pares sub casside voltus, signa pavent, siluere tubae, stupefactaque Martis cornua; ter nigris avidus **regnator** ab oris intonuit terque ima soli concussit, et ipsi armorum fugere dei: nusquam incluta Virtus, restinxit Bellona faces, longeque paventes Mars reruit, et Gorgone cruda virago abstitit, inque **Stygiae** subiere sórores.

112 funereasque inferre faces solet atque venenum¹¹⁶

114 sanguineam inspirat mentem¹¹⁷ suadetquae caino

115 protinus ut fratris¹¹⁸ spoliaret lumine corpus

118 haud mora fas omne abrumpens, et iura resolvens¹¹⁹

119 clam ferro incautus fratrem superavit agro¹²⁰

¹¹⁶ **Arator, De actibus apostolorum, 68, 0155A**

Nunc plena figuris Interius documente sequar, tectumque latebis Aggrediar proferre iubar; quod tempora Saulus in tenebris triduana gerit, facit esse fidelem Exempli mensura sui, tandemque coactum Poena magistra docet, Dominum ne respuat ultra Post triduum superasse chaos; cum coeperit ipsa Sic visus reparare suos, quod ab orbitus atris Et squamae cecidere graves, natura quod anguis Ferre **solet**, ratione viget: Iudaea **venenum** Semper ab ore vomit, crudelior áspide surda.

Augustinus Hipponensis Incertus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti, 35, 2360

Beatum itaque Paschae mysterium, quos per sanguinem nos redemit, morte per mortem devicta, sicut **solem venenum** veneno superari.

¹¹⁷ **Guibertus S Mariae de Novigento, De laude S. Mariae, 156, 0544A (auctor c.1055-1124)**

Per viam autem portae respicit ad orientem templum intrat (ibid.), dum per fidem dispensationis in Maria factae, quae singularis via est, et ad intelligentiam veri luminis vergit, **mentem inspirat**.

Hugo de S Victore Incertus, Miscellanea, 177, 0685C

Sancti ergo spiritus est gratia, quae et doctoris os aperit, et auditoris **mentem** ac profectum intus **inspirat** et illuminat.

¹¹⁸ **Biblia, Biblia Sacra iuxta Vulgata Clementinam, VT, Gen, 25; 25**

Qui prior egressus est, Rufus erat et totus in morem pellis hispidus; vocatumque est nomen eius Esau. **Protinus** alter egrediens, plantam **fratris** tenebat manu; et idcirco epellavit eum Iacob.

Cicero, Epistolae ad Atticum, 10, 2, 1; 7 (auctor 106BC-43BC)

CICERO ATTICO SAL. CICERO ATTICO SAL. Ego cum accepissem tuas litteras Nonis Aprilibus quas Cephalio attulerat, essemque Menturnis postridie mansurus et inde **protinus** sustinui me in Arcano **fratris**, ut, dum aliquid certius adferretur, occultiore in loco essemus agerenturque nihilo minus quae sine nobis agi possunt.

Gregorius I, Epistolae, 77, 1098C (auctor 540-604)

Qui si nesciebat, cur **protinus** adiunxit: Sanguis **fratris** tuide terra clamat ad me?

¹¹⁹ **Alcuinus, Carmina, 101, 0767B (auctor 730-804)**

Tampore, quo tenerum mactavit femina natum Insuper assandum veribus transfixit acutis: quem coctum laribus crudelis mater edebat, Humanae penitus naturae **iura resolvens**; Horresco referens, Effebi funus acerbum.

Auctores varii 056, Appendix ad opera S. Leonis Magni, 56, 0451C

XVI. Quaecunque mulier, religioni iudicans convenire, comas amputaverit, quas Deus ad velamen eius et memoriam subiectionis illi dedit, tanquam **resolvens iura** subiectionis; anatema sit.

Damasus paca Incertus, Carmen, 74, 0527C

Tum genitor sobolem, naturae **iura resolvens**, Truserat in tenebras conclusi carceris atrás Magnopere metuens fisci decreta nefandi; Insuper et capital tremulus formidat acerbum.

¹²⁰ **Augustinus Hipponensis Incertus, Dialogus quaestionum, 40, 0748**

Quid significat quod Cain **fratrem** suum Abel **in agro** interfecit (Gen. IV, 8)?

Beda, Hexaemeron, 91, 0070B (auctor 672-735)

Perdiderant namque gaudium illud divinae gratiae, de quo iusti gloriantes aiunt: Signatum est super lumen vultus tui, Domine; dedisti laetitiam in corde meo (Psal. IV, 7). Eduxit Cain **fratrem** suum foras, et occidit **in agro**.

120 impius, haesit enim sub pectore¹²¹ vulnus, et udae

123 speravit se posse¹²² nefas¹²³ sed que omnia novit

134 per rupes silvasque agitur; trepidumque sequuntur¹²⁴

¹²¹ **Carbone Girolamo, Carmina, 1, 30; 3 (auctor 1465-1527)**

Nam licet et toto Mars saequiat **impius** orbe. Atque hominum multa caede cruentet humum, Concurratque ferox Gallus, concurrat Hiberus. Et Latium forti **pectore** in arma ruat, Me tamen impavidum feriet fortuna, sit illa Saeuior et nostris ingeniosa malis.

Gregorius I, Liber responsalis, 78, 0756B (auctor 540-604)

Qui dereliquisti consilium pacis; et cum Iudaeis consiliatus es, triginta argenteis vendidisti sanguinem iustum, et pacis osculum ferebas, quae [quam] in **pectore** non habebas. Vers. Verax datur fallacibus, pium flagellat **impius**.

Gwalther Rudolf, Monomachia Davidis et Goliae et allegorica eiusdem expositio heroico carmine descripta, 2; 137 (auctor 1519-1586)

Summo sed vertice montis **Impius** exurgit Goliath et murmure rauco Proxima quaeque replet, surgit sub **pectore** forti Ira dolorque simul, mentem nam verba movebant Turpia praeconis: tunc sicut vulnere saevo Forte petitus aper crudelis ore micanti Exacuit dentes, auctorem praepete cursu Sternere percipiens albens per pectora spuma Defluit et crepitant collis dentibus ora, Sic Goliath caeco commotus corda furore Fortia in arma ruit, iam iam concurrere ferro Crudeli exoptat, iam tunc sua castra relinquens Vallis ad ima venit, talem cognoscere quaerens Qui sibi serratis vellet concurrere in armis.

¹²² **Auctores varii, Carmina Burana, 56, 77; 25(auctor fl.1230)**

Tibi loqui spiritus [ilico **speravit**; **posse** spem veruntamen] numquam roboravit.

Cicero, Orationes 1, S. Rosc., 48; 17(auctor 106BC-43BC)

Neque me hercules hoc indigne fero quod verear ne quid possit, verum quod ausus est, quod **speravit** sese apud talis viros aliquid ad perniciem **posse** innocentis, id ipsum queror.

Rogerus Baco, Opus maius, 1, 5; 19 (auctor c. 1214-1294)

Secundum quod Seneca vult tertio Naturalium, 'si quid a posteribus inventum est, nihilominus referendum antiquis, quia magni animi fuit rerum latebras primitus dimovere, et plurimum ad inveniendum contulit, qui **speravit posse** reperiri; et quamvis propter humanam fragilitatem in multis defecerunt, tamen excusandi sunt'.

Thomas Aquinas, Quaestiones disputate de veritate, 18, 18, 6; 18 (auctor 1225-1274)

Arg. 5 Praeterea, mulier, audita promissione serpentis, **speravit** illam se consequi **posse**; alias stulte appetiisset, cum tamen stultitia ante peccatum non fuerit.

¹²³ **Augustinus Hipponensis, De diversis quaestionibus, 40, 0016 (auctor 354-430)**

Quamobrem cum sapiens Deus dicitur, et ea sapientia sapiens dicitur, sine qua eum vel fuisse, aliquando, vel esse **posse nefas** est credere, non participatione sapientiae sapiens dicitur, sicuti anima, quae esse et non esse sapiens potest: sed quod ipse eam genuerit, qua sapiens dicitur, sapientiam.

Bonus Racusaes Iacobus, De vita et gestis Christi, p4, 119 (auctor 1469-1534)

Scandere **posse nefas** Coelum, nisi mente renatos, Sanguine qui Christi lustrantur norte futura, Aenea Mosei docet ut serpentis imago.

Fulgentius Ruspensis, Epistolae, 65, 0492B (auctor 462-527)

Proinde non indigne dicimus aliquid Deum nolle quod possit; **nefas** est autem si quis omnipotentem dicat aliquid facere non **posse** quod velit: Voluntati enim eius quis resistit (al. Resistet) (Rom. IX, 19)?

Ovidius Naso, Fasti, 2; 10 (auctor 43BC-17)

Omne **nefas** omnemque mali purgamina causam credebant nostri tollere **posse** senes.

¹²⁴ **Ovidius Naso, Metamorphoses, 3, 690; 11 (auctor 43BC-17)**

Ruit omnis in unum turba furens; cunctae coeunt trepidumque **sequuntur**, iam **trepidum**, iam verba minus violenta loquentem, iam se damnantem, iam se peccasse fatentem.

- 136 saepius occurrit germani¹²⁵ fratris imago
138 latronem ad poenam¹²⁶ ingenti clamore reposcens
139 et quia fraternum¹²⁷ portavit terra¹²⁸ cruorem
141 aspera silva subit¹²⁹ , segnisque horrescit in arvis
146 hanc deus invidia et crudeli¹³⁰ morte necabant

¹²⁵ **Ambrosius Mediolanensis, De excidio urbis Hierosolymitanae, 15, 1983D (auctor 340-397)**

Antigonus quoque in Syria Caesari **occurrit**, et quem vel patris deflere aerumnam convenerat, veneno per amicos Pompeii interfecti, vel supplicium **germani** quem Scipio suma crudelitate, tanquam reum securi percusserat, invidiae magis quam doloris partes exsequeretur, ut Hyrcanum et Antipatrum incubare alienis, quae sibi et fratribus suis per scelus erepta forent, questu gravissimo coacerbare extorrem se factum habitationis paternae: terram in qua sit natus, negari sibi: tamen suas iniurias tolerabiliores videri; multo acerbiores illas quibus tota gens populi Iudaeorum ab Hyrcano et Antipatro afficeretur.

¹²⁶ **Alcuinus, Vita S. Martini Turonensis, 101, 0659D (auctor 730-804)**

Hoc quoque itinere latronum perpessus insidias, dum uni traditur ad custodiendum, evangelica praedicatione, **latronem** converti ad Christum; et qui [Al., et cui] traditus fuit **ad poenam**, factus est in salutem.

Gratianus, Concordia discordantium canonum, 187, 1540B (auctor -c.1160)

Christus in paradisum de cruce **latronem** intulit, et, ne quis aliquando seram conversionem putaret, fecit homicidio **poenam** martyrium.

Honorius Augustodunensis, Sacramentarium, 172, 0746D (auctor -1158)

Ille pendebat in cruce quasi Iudex in tribunal sedens; **latronem** conversum ad gloriam, non conversum **ad poenam** iudicabat.

¹²⁷ **Anechini Gerardo, De miraculis occursis Mutine, 1, 4; 38 (auctor fl.c.1290)**

Penitet hunc patrium **fraternum** hausisse **cruorem**, Ille ensemque hosti prebet sua colla coruscum Sternere nanque

¹²⁸ **Sicardus Cremonensis, Mitrale sive Summa de officiis ecclesiasticis, 213, 0371C (auctor 1155-1215)**

Quidam non incongrue supradicta officia Paschalis hebdomadae, per septem dona Spiritus sancti, ad eos referunt, qui sunt baptismo renati, ut renatus afflatu spiritus sapientiae dicat: Resurrexi, qui per Adam cecidit, nunc nate animae resurrexi; per quid resurrexerit Evangelium declarat, scilicet per resurrectionem Domini; quid inde adquisierit, spiritus instruit intellectus, dicens: Introduxit vos in **terra**, scilicet Ecclesia, et adhuc addit spiritus consilii, aqua sapientiae **potavit** eos; quid inde quoque acquirere debeat spiritus indicat fortitudinis dicens: "Venite, benedicti Patris mei".

¹²⁹ **Desiderius Erasmus, Adagia, Chiliades, 2, 1028; 9 (opus 1508)**

Intereunt segetes, **subit aspera silva** Lappaeque tribulique, interque nitentia culta Infelix et steriles dominantur avenae.

¹³⁰ **Orosius, Historiae, 31, 0870A (auctor 385-420)**

Hunc mortuo Alexandro Carthaginem re versum, quasi urbem regi venditasset, non ingrato tantum animo verumetiam **crudeli invidia**, necaverunt.

Rupertus Tuitiensis, Comentarium in Matthaeum, 168, 1567D (auctor 1070-1129)

Ex hac nota similitudine, documentum sumere libuit ad demonstrandum quod poenitentia Iudae dolor fuerit natus ex **invidia crudeli**, et confessio eius dicentis: <Peccavi, tradens sanguinem iustum,> parum, aut nihil differre potuerit a confessione daemonum, qui illum non solum iustum, verumetiam, Filium Dei esse interdum confessi sunt.

147 fratres iudaei¹³¹ , in dominum gens¹³² semper iniqua

149 his patria pulsus¹³³ totque horrida funera passis

151 his etiam spinis horrescit¹³⁴ pagina sacra¹³⁵

152 lappaeque trubulique adsunt atque aspera silva¹³⁶

¹³¹ **Alanus de Insulis, Distinctiones dictionum theologialium, 210, 0798C (auctor 1128-1203)**

Dicitur frater gente, ut omnes **iudaei** dicuntur **fratres**; unde: si emeris fratrem tuum, idest Iudaeum.

Augustinus Hipponensis Incertus, Ad fratres in eremo commorantes, 40, 1318

O **fratres** mei, non solum **iudaei**; sed et mali Christiani hodie occidere quaerunt Christum.

Isidorus Hispalensis, Etymologiae, 82, 0357C (auctor 565-636)

Gente, ut omnes **iudaei fratres** inter se vocantur, ut in Deuteronomio: si autem emeris fratrem, qui est Hebraeus (Deut. XV, 12)

Thomas Aquinas, Catena aurea, in Mt., 12, 15; 14 (auctor 1225-1274)

Gente, ut omnes **iudaei fratres** inter se vocantur, ut in Deuteronomio: non poteris constituere super te hominem alienum qui non est frater tuus.

¹³² **Augustinus Hipponensis, Enarrationes in Psalmos, 36, 0276 (auctor 354-430)**

[vers. 12] Beata **gens** cuius est **Dominus** Deus eorum: una gens beata est, pertinens ad coelestem civitatem, quae sibi **Dominum** non nisi Deum suum elegit.

¹³³ **Desiderius Erasmus, Adagia, Chiliades, 2, 1225; 4 (opus 1508)**

Zenodotus hinc natum tradit: Aeginetis **patria pulsus** de quarenda sede consulentibus oraculum, responsum est hoc aenigmate : ακρον λαβε και μεσον εξεις, atque illos cacumine quodam montis occupato, circa médium incoluisse.

Floardus Remensis, De triumphis Christi sanctorumque Palaestinae, 135, 0506B (auctor 894-966)

At, Ierusalem, postquam renovata renides Iudaeis **patria pulsus**, sibi et urbe negata, Ut iam non illis licitum tua visere rura, Telluremque procul vel prospectare paternam Gentibus admissis, pacem servantibus in te, Aelia, Romulei cognomine dicta tyranni, Pacis Christi famulis habitatio facta.

¹³⁴ **Bruno Carthosinorum, Expositio in Psalmos 152, 0903D (auctor c. 1030-1101)**

Ponitur ergo pro damnatione, perpetua, non ea similitudine, qua dum est tenerunt leve tactu non asperum est; sed ea potius que postquam inruruit **spinis horrescit**, et asperrimum est.

¹³⁵ **Innocentius III, Regesta sive epistolae 3, 216, 0649A (auctor- 1216)**

Cum praelatorum vero licentia et veneratione debita per idoneos fratres et in **sacra pagina** instructos, qui potentes sint in sana doctrina arguere gentem errantem, et ad fidem modis omnibus trahere, et in gremio sacrosanctae Romanae Ecclesiae studebimus revocare.

Petrus Abaelardus, Theologia Christiana, 1, 30; 4 (auctor 1079_1142)

Unde et **sacra pagina** maxime hoc nomen 'omnipotens' cum nomine 'Patris' proferre consuevit quamvis et utraque aliarum personarum aequae sit omnipotens.

Thomas Aquinas, Expositio super Isaiam ad litteram, 8, 1; 69 (auctor 1225-1274)

Notandum super illo verbo, librum grandem, quos **sacra pagina** dicitur liber primo grandis quantum ad grande contentum.

¹³⁶ **Columella, De re rustica, 7, 3, 9; 27 (auctor 4-c-70)**

Sequeris autem novalia non solum hervida, sed quae plerumque vidua sunt spinis; utamur enim saepius auctoritate divini carminis; Si tibi lanitium curae est, primum **aspera silva** Lappaeque tribulique absint; quoniam ea res, ut ait idem, scabras oves Reddit, cum tonsis illotus adhaesit Sudor, et hirsuti secuerunt corpora vespres: tum etiam quotidie minuitur lanae fructus...

Desiderius Erasmus, Adagia, Chiliades, 2, 1028; 9 (opus 1508)

Intereunt segetes, subit **aspera silva** Lappaeque tribulique, interque nitentia culta Infelix lolium et steriles dominantur avenae.

- 153 sed postquam inferni rex morte¹³⁷ peremit¹³⁸ Abelem
154 qui iam fundavit sacratos sanguine¹³⁹ muros
155 omnipotens ne coepta¹⁴⁰ opera interrupta iacerent
156 artifices alios misit¹⁴¹ qui moenia condant
158 mundi descripsit¹⁴² geminis in postibus; enos

¹³⁷ **Aelredus Rievallensis, Vita S, Edwardi regis, 195, 0767A (auctor 1110-1167)**

Ad hanc vocem Godwinus expavit, et tristem admodum praeferens vultum: <Scio, ait, o **rex**, scio, adhuc de **norte** fratris tui tuus me accusat animus, nec adhuc eis aestimas discredendum, qui me vele ius, vel tuum vocant preditorem; sed secretorum ómnium conscius Deus iudicet, et sic bucellam hanc quam manu teneo guttur meum faciat pertransire et me Servet illaesum, sicut nec tuae proditionis reus, nec de fratris tui nece mihi conscius existo.

Augustinus Hipponensis, Enarrationes in Psalmos, 36, 0589 (auctor 354-430)

At ille profert iratus sententiam: plane tunc **rex** nesciens ubi captus esset, **norte** dignum divitem dixit, et ovem reddendam in quadruplum (II Reg. XII, 2-6)

Francesco Petrarca, Epistole familiares, 6, 5,; 29 (auctor 1304-1374)

Vere Aversa, nomen ex re sumptum: aversa, inquam, prorsus ab humanitate ac fide, quarum prima homini, secunda regi et iusto domino debebatur, in te utriusque sprete reverentia, utriusque in te sacrum gentibus fractum fedus; in te enim fraude impia periit **rex** tuus, ferro utinam aut virili **norte** alia, ut hominum manibus interfectus, non ferarum dentibus atque unguibus laceratus videretur.

Isidorus Hispalensis, Historia de regibus, 83, 1067B (auctor 565-636)

Obiit Arelati Euricus **rex norte** propria defunctus.

¹³⁸ **Balbi Girolamo, Carmina, 1, p2; 2 (auctor 1450-1530)**

Tum vero Alcides furiis accensus amaris Saevit inops animi, et geminos cum coniuge natos (Proh scelus) ante aras indigna **norte paremit**.

¹³⁹ **Herveus Burgilodensis, Commentaria in epistolas Pauli, 181, 1621D (auctor c.1080-1150)**

Etiam tabernaculum, id est Ecclesiam fidelium, de quibus dixit Deus, <quoniam inhabitabo in illis et inambulabo (Levit. XXVI).> et Omnia vasa ministerio, id est omnes sanctos qui altari deserviunt, ut diacones, presbyteri, episcopi, et qui **sacratos** cibos sanctae praedicationis ministrant in Ecclesia **sanguine** similiter aspexit.

¹⁴⁰ **Gregorius I, Epistolae, 77, 0861C (auctor 540-604)**

Praeterea assiduis insistere fraternitas vestra precibus debet, ut **omnipotens** Deus in praedicto fratre et consacerdote nostro bene **coepta** custodiat, et Semper ad meliora perducatur.

¹⁴¹ **Beda, Vita V sanctorum abbatum, 94, 0717A (auctor 672-735)**

Proximante autem ad perfectum opere, **misit** legatarios Galliam, qui viri factores, **artifices** videlicet Britanniis eatenus incognitos, ad cancellandas Ecclesiae porticumque et coenaculorum eius fenestras adducerent.

Rabanus Maurus, Commentaria in Paralipomena, 109, 0420A (auctor 780-856)

Misit etiam **artifices**, quia conversos ad veram sapientiam philosophos, qui gratia eruditionis populis quoque regendis iure praeponerentur, Domino gentilitas obtulit: qualis fuit ipsis apostolorum temporibus Dionysius Areopagita, qualis deinceps doctor suavissimus atque fortissimus martyr Cyprianus, aliique quamplurimi.

¹⁴² **Gilbertus Foliot, Expositio in Cantica canticorum, 202, 1266D (auctor c.1110-1187)**

Magno enim ímpetu decurrunt in Moysen, qui primordia **mundo descripsit**, et Deo locutus est tempore quo nullus restiterat homo; magno in prophetas, qui Deum praedixerunt futurum hominem, cum ipse iam esset homo; magno in David, qui sic Omnia percurrit mysteria, ut in his nil intactum relinquatur; ímpetu magno in apostolos, qui mundum denuo innovantes, vitam nobis praedicant, et praedicunt aeternam.

- 159 hic primo instituit mortales¹⁴³ rite precari¹⁴⁴
161 sublimen hunc rapuit paradisi ad amoena¹⁴⁵ vireta
164 et dire ultrices ulularunt sedibus imis¹⁴⁶
165 ira indignantes¹⁴⁷ Pluto fremit ore cruento
168 patribus, hinc tamen aeternam¹⁴⁸ sperare salutem
170 quod postquam invisam lucem hanc hominesque relinquant¹⁴⁹

¹⁴³ **Benessa Damianus, De norte Christi, 5; 203 (auctor 1476-1539)**

Magnus hic excelsi dicetur Filius, olim Qui sedem accipiet, qua Daudid **rite** docebat **Mortales** libare Deo, coeloque receptus Delecto populo aeternum dominabitur aeuum.

Mantovano Battista, Parthenice tertia sive Diva Margarita, 1; 60 (auctor 1447-1516)

Sunt alii in numeri, quibus ut mortalibus adsint, **Mortales** sua templa locant, sua sacra quotannis **Rite** ferunt, hi sunt quos est venerata parentum Relligio postquam soli via facta per Astra.

¹⁴⁴ **Hildebertus Cenomanensis, De misterio misase, 171, 1181A (auctor 1056-1133)**

Hi sita praemissis, secreto presbyster orat, Secretas memorans, assimilansque preces, Quas egit Christus, cum te iam, Iuda remoto, Abscessit modicum, terque precatus, ait: n exemplari manuscripto eerant hic inserta verba hace minio descripta: Pater, si fieri potest, transeat a me Calix iste (Ea ipsa sic reddi poterant: Velle tuo salvo poterit sic **rite precari**: Alme Parens, a me transeat iste calix). His precibus veluti laborum victima quaedam Est oblata, typum legis et ipsa gerens.

¹⁴⁵ **Petrus Abaelardus, Sic et non, 178, 1469C (auctor 1079-1142)**

Per hanc electi, qui quamvis in tranquillitatis sinu tamen apud inferni claustra tenebantur, ad **paradisi amoena** reducti sunt.

Petrus Chrysologus, Sermones 52, 0641C (auctor 1079-1142)

Pastor bonus, pastor pius, qui in una ove, hoc est in Adam, posuerat totum gregem generis humani, hanc inter **amoena paradisi**, hanc in regione vitalis pascae collocarat: sed illa vocem pastoris oblita est, dum lupinis ululatus credit, et caulas perdidit salutare, et tota lethalibus sauciata vulneribus.

¹⁴⁶ **Proba, Centones Virgiliani, 19, 0816A**

Extemplo comités Erebi de **sedibus imis** Umbrae iban tenues: tellus quoque et aequora ponti Signa dabant...

¹⁴⁷ **Verino Ugolino, Carlías, 5; 105 (auctor 1438-1516)**

Ut vidit regem, ut Gallos Amonius heros Secum **indignantes**, immani concitus **ira** Exiluit curru proiectisque impiger armis Invadit nudis vastum Cyclopa lacertis.

¹⁴⁸ **Augustinus Hiponensis Incertus, De mirabilibus sacrae Scripturae, 35, 2160**

Et hoc non in ipsis **patribus** quod evenerat fiebat; sed per omnes filiorum propagines talis vindictae conditio pertransibat: ut qui **aeternam** sibi posteritatis famam quaerent, mansuram in illis posteritatibus ipsius praesumptionis per univarsa Venturi saeculi tempora animadversionem invenirent.

Cicero, De Republica, 6, 21, 23; 1 (opus 51BC)

Quin etiam si cupiat proles illa futurorum hominum deinceps laudes unius cuiusque Nostrum a **patribus** acceptas posteris prodere, tamen propter eluviones exustionesque terrarum, quas accidere tempore certo necesse est, non modo [non] **aeternam**, sed ne diuturnam quidem gloriam adsequi possumus.

¹⁴⁹ **Gerhohus Reicherspergensis, Commentarius aureus in Psalmos et cantica ferialia, 193, 1591C (auctor 1093-1169)**

Quaeritur, cum **homines** divitias filiis suis **relinquant**, quomodo dicatur quod alienis **relinquant**.

Verino Ugolino, Eppigrammata, 1, 28 (auctor 1438-1516)

28. quod inanibus curis impliciti | **homines** aeterna **relinquant**.

183 immani scelerum¹⁵⁰ nutantem pondere mundum

184 lanus, diluvii¹⁵¹ caussas et signa docendo

185 nam Pluto advertens frustra se oponere iactis¹⁵²

186 mirorum aggeribus nec posse avertere¹⁵³ aperta

188 aeternam pacem (hoc praetexit nomine fraudem¹⁵⁴

192 sic miscere cupit populos¹⁵⁵ , et perfidum unam

196 sethidas miseros; furit ingens ossibus¹⁵⁶ aestus

¹⁵⁰ **Augustinus Hipponensis, Sermo de Rusticiano Subdiacono [CSEL], 6; 8 (auctor 354-430)**

Erit itaque uerax aqua Primiani, quem tam **immani** anathemate percussistis, quem tantorum **scelerum** in uestro conuentu reum iudicastis nec tamen quos baptizauit iterum tinxistis, et ecclesiae catholicae, columbae nostrae, sponsae immaculatae, infideles impurae mendaces aquae apud eos erunt?

¹⁵¹ **Flacius Illyricus Matthias, Clavis scripturae sacrae pars secunda, 6, p173; 227 (auctor 1520-1575)**

Conuenit etiam, quod in vetustissimo numismate Latinorum in uno latere bifrons **lanus**, in altero navis, nempe arca et **diluvii** monumentum fuit expressa.

¹⁵² **Orlandini Nicola, Historia Societatis Iesu, 2, 5, 253; 25 (auctor 1554-1606)**

Denique **iactis frustra** duabus anchoris lacera atque exarmata nauis vi tempestatis abrepta ab breuia prope insulam paruam, quam e regione Somatre dicebant esse, alliditur figurque cum miserrima hominum comploratione et vlulatu.

¹⁵³ **Augustinus Hipponensis Incertus, Quaestiones aliae Veteris et Novi Testamenti, 35, 2400**

Nam eo tempore hace dicta sunt, quo Pharisei disceptabant cum illo qui erat ex caeco illuminatus, cui Salvator oculos reddidit quos natura negauerat, quem volebant a fide Salvatoris **avertere**, dicentes non per hunc **posse**, quia sabbatum violat, sed per iustitiam Legis intrari in regnum Dei.

Francesco Petrarca, De remediis utriusque fortune, 2, 118; 34 (auctor 1304-1374)

R. Non est viri non **posse** erectis oculis utranque fortune faciem spectare, muliebri est trépido oculos **avertere**. Quid est autem quod te turbat usque adeo, et solius opem mortis implores? tua ne forsitan, an tuorum, an patrie laborantis aduersitas?

Petrus Abaelardus, Expositio in Epistolam Pauli ad Romanos, 178, 0908D (auctor 1079-1142)

Atque id statim comprobatur per ea quae maxime videntur **posse** homines a Deo **avertere**.

¹⁵⁴ **Bargeo, Syrias, 11; 79 (auctor 1517-1596)**

Vade age, cunctorum, qui nunc mea castra sequuntur, Experiare animos horrenti alguque, fameque, Aduersisque una rerum successibus ipsos Bellatorum animos e tanto avertere coepto Nitere et in populos pestem diffunde, luemque; Et pereat, retrove abeat, qui **nomine** nostro **Praetexit fraudem** et dominandi fertur amore; Hi fines tibi praefixi statuuntur.

¹⁵⁵ **Claudianus Claudius, In Rufinum, 2, 5; 8(auctor c.370_c.404)**

quid restat, nisi cuncta novo confundere luctu insontesque meae **populos miscere** ruinae?

¹⁵⁶ **Seneca, Hercules Oetaeus, 1207; 10 (auctor c.4BC-65)**

Exedit artus penitus et costas malum, hausit medullas: **ossibus** vacuis sedet; nec ossa durant ipsa, sed compagibus discussa ruptis mole conlapsa fluunt, deficit **ingens** corpus et pesti satis Herculeae non sunt membra – pro quantum est malum quod esse vastum fateor, o dirum nefas!

Titus Livius, Ab Urbe Condita libri 35-37, 36, 8; 4 (auctor c.59BC-c.17)

[5] Tumulus est in unum **ossibus** quae passim strata eran coacervatis factus, qui nullam gratiam ad Macedonas, odium **ingens** ad Philippum movit.

197 postquam hausere oculis¹⁵⁷ forma superante puellas¹⁵⁸

198 dulcibus illecebris¹⁵⁹ turpique cupidine capti

202 quid scelerum facies¹⁶⁰, et monstra immania dicam

203 turpes concubitus, caedes, atque effera facta¹⁶¹

207 scilicet haec pax est, quam rex praetendit¹⁶² averni

¹⁵⁷ **Michaelis Hospitalis, Carmina, 1, 1; 20 (auctor 1505-1573)**

Nam sedibus illi Quos amor excivit propiis aliena videndi, Nec caruere diu patria; ser rebus onusti Utilibus, rediere domos, et denique dulcem Coniugis in gremio vitam posuere beati, Et lacrymas in norte **oculis hausere** suorum: Tantus amor patriae.

Orlandini Nicola, Historia Societatis Iesu, 5, 3, 1; 222 (auctor 1554-1606)

Quae caeteri qui adstabant Patres, Fratesque, tametsi son **oculis hausere**, tamen sensere animo haud dubiam Coeli in eo conclau praesentiam ex insolita quadam dulcedine, qua omnes tacite, nec gnari vnde irrigabantur.

¹⁵⁸ **Bembo Pietro, Carmina expuncta, 1, 7; 2 (auctor 1470-1547)**

Et super his geminas **forma** praestante **puellas** Servitium dignas non nisi ferre tuum.

Cichino Giorgio, Carmina, 1, 10; 1 (auctor 1514-1599)

Et **forma** aequales *superans* Formosa **puellas** Phyllis et ante omnes Palladis arte potens, Nullaque coniugia et nullos perpressa hymeneos, iam comités linqens, talia verba dedit: "Turba vale, vita atque oculis mihi carior ipsis, iam valeas mater et mihi cara soror; Vos Venus alma iuvat.

Vitruvius, De Architectura, 8, 3, 25; 87 (opus c. 33BC)

Interim cum esset inter nos de aquae potestate et eius virtutibus sermo, exposuit esse in ea terra eiusmodi fontes, ut, qui ibi procrearentur, voces ad cantandum egregias haberent, ideoque Semper transmarinos catlastros emere formosos et **puellas** maturas eosque coniungere, ut, qui nascerentur ex his, non solum voce egregia sed etiam **forma** essent non invenusta.

¹⁵⁹ **Lactantius, Epitome Divinarum institutionum, 6, 1073A (auctor 250-325)**

Oculorum voluptas percipitur ex rerum pulchritudine, aurium de vocibus canoris et suavibus, narium de odore iucundo, saporis de cibis **dulcibus**: quibus ómnibus virtus repugnare fortites debet, ne his **illecebris** irretitus animus, a coelestibus ad terrena, ab aeternis ad temporalia, a vita immortalis ad poenam deprimatur.

Venantius Fortunatus, Miscellanea, 88, 0174C (auctor 530-609)

Dulcibus illecebris qui non sibi condit Avernum, Nec per carnem animam vult sepelire suam.

¹⁶⁰ **Pannonius Ianus, Epigrammata et elegiae, DE, 35: 4 (auctor 1434-1472)**

Conspicit implicitum tam multis fraudibus orbem, Tot **scelerum facies** et mala tanta videt.

Proba, Cento [CSEL], 1; 202 (auctor fl.c.400)

Namque sub ingenyi lustrat dum singula templo, horrescit uisu subito I insonitque flagello significatque manu et magno simul I intonat ore: 'quae **scelerum facies**, I quae aera micantia cerno Caesaris et nomen?

Valerius Flaccus, Argonautica, 2, 196; 6 (auctor c.90)

unde ego tot **scelerum facies** tot fata iacentum exsequar?

¹⁶¹ **Pompeius, Pompeius in artem Donati, p300, 1, 7 (auctor c.500)**

in sensu habes illo loco, quid memorem infandas **caedes**, quid **facta** tyranni **effera**?

¹⁶² **Parisiensis, Historia gestorum viae nostri temporis Hierosolymitanae, 155, 0984B (auctor 1080-1142)**

Rex quoque Caesareae nostris **praetendit** amorem, Et specie pacis male palliat ille timorem.

Beda, In Evangelium S. Matthaei, 92, 0124A (auctor 672-735)

Qui apte etiam, quia **rex** simul et sacerdos est, cum eximiam Patris suae carnis hostiam in altare crucis offerret, regis quoque, quia praeditus erat titulo, dignitatem **praetendit**.

213 instar montis opus divina numinis arte¹⁶³

215 huc volucrum pecudumque genus¹⁶⁴ , genus omne ferarum

216 atque homines octo¹⁶⁵ , reliquos vorat aequore vortex

¹⁶³ **Constantinus I, Conciones, 8, 0405B (auctor c.272-337)**

Si quis enim, aut rhetoricam aut aliam quamcumque *artem* professus, sperat se absque ope divini **numinis opus** suum cumulate posse perficere, is cum eo quod susceperit opere rudis atque imperfectus deprehenditur.

Ovidius Naso, Fasti, 4; 694 (auctor 43BC-17)

dena quater memorant habuisse Parilia Romam, cum flammae custos aede recepta dea est, regis **opus** placidi, quo non metuentius ullum **numinis** ingenium terra Sabina tulit.

Pannonius Ianus, Epigrammata et elegiae, p3, 4; 1 (auctor 1434-1472)

Dicite, quae sacro mittam responsa poetae, Pierides; vestri **Numinis** istud **opus**.

Prudentius, Apotheosis, 3; 81 (auctor 384-c.405)

ille Deum vidit , visum mox credidit: at tu, posteritas carnis, carnaliter Omnia cernens, carnis **opus** sub lege geris, quam spiritus inplet interior; nec enim caelo lex carnea fluxit, quam tu carne colis, sed Christo feta meamque spem paritura útero, quam spem, nisi **numinis** alium lumen et adventum Domini, quem viderat Abrae prima fides, nostrisque Pater promiserat olim perspicendum oculis et legis voce probandum?

¹⁶⁴ **Augustinus Hipponensis, Epistola ad Catholicos sive De unitate ecclesiae, 43, 0413 (auctor 354-430)**

Quod antequam fieret, Petrus vidit in assumptione mentis, cum oraret, coelum apertum, et quatuor initiis ligatum vas quoddam tanquam linteum limpidum, in quo erat omne **genus** quadrupedum ac *ferarum*, et **voluerum** coeli.

Francesco Petrarca, De remediis utriusque fortune, 1, 42; 18 (auctor 1304-1374)

Iam tunc res ab illa Prisca severitate ad hanc mollitiem inclinabat, que primum pateras scyphosque áureos, gemmatos, discum argentum corymbiatum, lancem pampinatam, patenam, hederatam mirari cepit et reliqua que Galienus imperator Claudio misit imperatori post futuro, deinde alias atque alias furorum species, que magnificentie tribuuntur; novissime autem his deibus non hederas modo vel pampinos vel corymbos sed ipsas cum incolis suis silvas, omne **genus** arborum ac *ferarum* et **volucrum** et hominum vultus et quemcumque vel oculus vidit audivitque Auris vel mens finxit, in auro expressa vel argento longa iam consuetudine non miratur gemmis inhians, de quibus paulo ante tractavimus.

Ovidius Naso, Fasti, 4; 40 (auctor 43BC-17)

quid **genus omne** creat **voluerum**, nisi blanda voluptas?